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Úvod

Během 20. století, tedy století dvou světových válek a dvou totalitních režimů, prodělala

česká společnost značný vývoj a proběhlo mnoho zlomových událostí, které se povětši-

nou hluboko vepsaly do pamětí několika doposud žijících obyvatel obce. Dějiny 20.

století byly vybrány proto, aby nejen svědectví pamětníků, ale také fakta plynoucí

z archivních pramenů, byly přístupné budoucím generacím. Myslím, že znalost regio-

nálních dějin, které se dotýkají našich domovů, je přínosem do našeho dalšího života.

Cílem práce je zachycení všech důležitých mezníků českých dějin 20. století. Rá-

da bych shromáždila informace o tom, jak na změny lidé reagovali a jak vypadal každo-

denní život v obci. V období mezi těmito důležitými událostmi bych se ráda věnovala

politickému dění, místní škole a spolkovému životu v obci.

Během historického bádání jsem využila archivních materiálů. Především kroniky

obce Vysoká nad Labem uložené ve Státním okresním archivu města Hradec Králové

(SOkA HK), kam v každé volné chvíli směřovaly mé kroky, tvořily nejvýznamnější

pramennou základnu mé práce. Dále bylo využito kroniky uložené na Obecním úřadě

a v místní mateřské škole. Podrobnější informace k politickému životu a rozvoji obce

jsem nalezla ve fondech: Archiv obce Vysoká nad Labem, Místní národní výbor Vysoká

nad Labem a Obecní úřad Vysoká nad Labem, uložených v SOkA HK. Většina těchto

fondů je nezpracovaná, a tudíž práce s nimi byla často problematická. Skutečnosti

o kulturním a společenském životě mi podaly fondy: Čtenářsko-zábavní hospodářská

jednota Vysoká nad Labem, Národní fronta – místní akční výbor Vysoká nad Labem,

uložené tamtéž a zápisy ze schůzí tělovýchovné jednoty Sokol z let 1939 - 1951, které

mi poskytl starosta obce Vysoká nad Labem pan Jiří Horák.

Literatura, která by zachycovala komplexně zpracované dějiny obce do dnešního

dne, bohužel neexistuje. Vyšly však některé publikace obecnějšího rázu, kterých

k mému tématu bylo využito.

Velkou inspirací a vzorem mi byla kniha Josefa Petráně Dvacáté století

v Ouběnicích s podtitulem Soumrak tradičního venkova, (Praha 2009).

K dokreslení života v obci mi pomáhaly rozhovory s rodákem a pamětníkem Ka-

milem Řehákem, materiály propůjčené doktorem Josefem Krámem a historické pohled-

nice, které mi poskytl místní sběratel Michal Harčář.

V textu práce je zachována přehledná chronologická posloupnost, avšak

v některých případech bylo postupováno tematicky. Kapitoly se zaměřují na určitý

historický úsek. Ty jsou poté dále děleny tematicky na podkapitoly, věnující se místní

samosprávě, struktuře obyvatelstva, kultuře, škole apod.

V první kapitole se neznalý čtenář seznámí s obecnými informacemi o obci, zvláš-

tě o její lokaci a stručně také o nejstarší historii. Druhá část se věnuje životu v obci na

počátku nového milénia, jehož poklidný život naruší válečné drama roku 1914, které je

rozebráno hned v následující kapitole. Dalším důležitým mezníkem a tedy další kapito-

lou, je vznik Československé republiky 28. října 1918 a přehled meziválečného období,

které je zakončeno vyhlášením Protektorátu Čechy a Morava. Pátá kapitola nastiňuje

dramatické okamžiky, které naši předci museli prožívat v období doposud největšího

válečného konfliktu 2. světové války. Šestá a poslední obsahově rozsáhlá kapitola se

věnuje důležitému období naší historie, spojenému s činností Komunistické strany

Československa. Dále následují tematicky řazené samostatné kapitoly o zavedení vodo-

vodu, významných rodácích a osobnostech obce.
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1 Základní charakteristika obce

1.1 Poloha obce

Tři kilometry vzdušnou čarou na jih od města Hradec Králové leží obec Vysoká nad

Labem. Tato venkovská obec spadá administrativně pod Královehradecký kraj, okres

Hradec Králové. Nachází se v široce rozevřeném údolí řeky Labe, nad jejím levým

břehem v nadmořské výšce 240 metrů nad mořem.1 V okolí obce se rozprostírají pole,

zvedající se severovýchodním směrem ve stráně pokryté širokým pásem smíšených

a borových lesů. Z východní strany je obec lemována kopcem Milíř s nadmořskou

výškou 284,5 metrů, v jehož nejvyšším bodě stojí nová unikátní rozhledna, ze které je

překrásný výhled do širokého okolí.2 Na katastrálním území o rozloze 1 532 ha dnes

žije přes 1 450 obyvatel.3 Pojmenování obce vystihuje skutečnost, že vesnice je alespoň

z části situována na kopci nad řekou Labe.4

1.2 Z nejstarší historie

Nejstarší dějiny okolí Vysoké nad Labem byly jistě spojeny s přírodními podmínkami.

Dá se předpokládat, že území bylo v pravěku prorostlé hustými lesy s četnými močály,

jimiž si přirozenou cestu razila řeka Labe, která umožňovala velmi pozvolné osidlování

této krajiny. Skutečný systematický archeologický výzkum lokality Královehradeckého

kraje je spojen se založením archeologického pracoviště právě v Hradci Králové v roce

1959.5

Lidé sem pravděpodobně příležitostně zavítali až v pozdní době kamenné, čemuž

nasvědčují archeologické nálezy pravěkých kamenných zbraní.6 Nejednalo se však

o stálé osídlení, ale spíše o procházející skupiny lidí za účelem lovu či sběru planého

ovoce a lesních plodů. Změna nastává až v době bronzové, kdy se ve Východních Če-

1 Základní informace. Vysoká nad Labem [online]. c 2015 [cit. 2015-03-01].
2 Rozhledna Milíř. Obec Vysoká nad Labem. [informační brožura. ]. Vysoká nad Labem.
3 Královéhradecký kraj. Města a obce Královéhradeckého kraje. Tradice, historie, památky, turistika,

současnost, Rožnov pod Radhoštěm 2011, s. 140.
4 František Karel ROSŮLEK, Pardubicko, Holicko, Přeloučsko. Dějinný a místopisný obraz : [se 176

obrazy, 5 obraz. přílohami a statistickým přehledem stavu národních škol v okr. Pardubickém za rok

1852-1853], Pardubice 1905, s. 6.
5 Vít OKOLEK, Počátky osídlení východních Čech, Hradec Králové. Muzeum východních Čech 1993, s.

6
6 Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Archiv obce Vysoká nad Labem, Vladimír CÍRKVA, Naše

obec v minulosti a dnes (11. stol – 1938), in. v. č. x1, s. 2.
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chách usadil lid lužické kultury, osidlující tuto krajinu téměř tisíc let. Z této doby po-

chází zřejmě i nálezy bronzových sekyr nalezených v obecní pískovně.7 Lužické obyva-

telstvo provozovalo od začátku zemědělství. Velké zkušenosti právě z této oblasti

umožnily lužickému lidu osidlovat i opomíjené oblasti chudé půdy na levém břehu

Labe. Nová vlna obyvatelstva, zvaná lid slezskoplatěnické kultury, přišla i do nynějšího

katastru Vysoké nad Labem, a to kolem roku 400 př. Kr. Dlouhé období lidu lužického

ve východních Čechách bylo přerušeno invazí keltských kmenů, která znamenala konec

pravěkého způsobu života. Na konci 1. stol. př. Kr. dochází k vpádu a osidlování krajiny

germánskými kmeny, které v období 5. a 6. stol. vystřídal slovanský lid.8

1.3 Založení obce Vysoká nad Labem

O vzniku obce nemáme pramenných informací. Z pamětní knihy vyplývá, že Vysoká

nad Labem vznikla pravděpodobně spojením opevněné dřevěné tvrze Vysoká

s přilehlými statky, spolu s uhlířskými staveními Lhota na kopci Milíř, na přelomu

11. a 12. století.9 Existence tvrze však není doposud nijak potvrzena a také zbytky opra-

covaného pískovce v lese mezi Roudničkou a Vysokou nad Labem jsou jako pozůstatky

tvrze velice sporné.10

První listinný záznam, který by měl dokládat existenci Vysoké nad Labem, se

uvádí k roku 1073 a je spojen se založením opatovického kláštera, jemuž byla ves krá-

lem Vratislavem II. udělena.11 V zakládající listině opatovického kláštera je napsáno:

„Alteram quoque villam Ozzicich dictam cum universis hospitibus; villam quoque Uiso-

ca dictam“.12 Nad tímto datem však můžeme pouze spekulovat, neboť Vratislav II.


[…]


prožívat „spokojenější život“, ve kterém nechybí hodnoty materiální, duchovní a ani ty,

co uspokojují zábavu.

I sem pronikl moderní život, rolník v tehdejším slova smyslu ze vsi zmizel. Ti co

tu dnes žijí, uvažují jinak, půda pro ně už většinou není tou hodnotou, kterou bývala

jejich předkům. Stala se obcí podporující postupný rozvoj s důrazem na kvalitu života,

sportovní a kulturní vyžití.
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kart. Karton

KNV Krajský národní výbor
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ÚV Ústřední výbor

V. n. L. Vysoká nad Labem

ZŠ Základní škola ve Vysoké nad Labem
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Příloha č. 26:

Šifrovací klíč MARTA (Barium)

Šifrovací klíč MARTA je postaven na principu autokláv (autoklíče) a substituce neboli

nahrazení znaků otevřeného textu na 49 dvoumístných šifer české abecedy a jejich

sčítání s číslicemi hesla. Přiřazení znaků bylo závislé na hodnotě šifrovacího klíče,

kterou řídila substituční tabulka. Šifrující postupoval tak, že nejdříve sečetl číslice hesla

s šifrovými číslicemi a číslice výsledných součtů s dalším řádkem šifrových číslic.

Takto pokračoval až do konce textu. Číslice výsledných součtů pak byly pomocí substi-

tuční tabulky, která byla pro každý klíč jiná a většinou vycházela ze znění některého

z přidělených hesel, převedeny na 26 písmen mezinárodní abecedy.

Ke klíči byla vydána dvě šifrová hesla:

Pro 1. – 15. den v měsíci: AJ ZDE LEŽÍ ZEM TA PŘED OKNEM MÝM SLZY RONÍCÍM

Pro 16. – 31. den v měsíci: DŘÍVE KOLÉBKA NYNÍ NÁRODU MÉHO RAKEV

Čísla získaná vyčíslením hesla se rozložila na samostatné číslice.

Příklad zašifrování depeše s textem: 2/ TOTÉŽ S PŘIDÁNÍM DALŠÍ SADY KRYSTALŮ /3

Rozložení hesla (v tomto případě je heslo zkráceno) 1 8 1 2 3 4 9 4 1 3 7 1 4 6 1 0 1 1 2

A J Z D E L E Ž Í Z E M T A

1 8 12 3 4 9 5 13 7 14 6 10 11 2

Šifrováno datem prvního.

Text 2 / T O T É Ž - S - P

Šifry 4 2 3 7 2 5 1 8 2 5 0 6 3 2 7 2 3 8 1

Heslo 1 8 1 2 3 4 9 5 1 3 7 1 4 6 1 0 1 1 2

1. sou-

čet 5 0 4 9 5 9 0 3 3 8 7 7 7 8 8 2 4 9 3

Text P Ř I D Á N Í M - D A

Šifry 9 2 2 1 2 0 5 0 1 1 7 1 2 1 6 9 0 5 0

2. sou-

čet 4 2 6 0 7 9 5 3 4 9 4 8 9 9 4 1 4 4 3

Text A L Š Í - S A D Y - K

Šifry 1 1 5 2 4 1 2 7 2 3 0 1 0 5 3 0 8 1 4

3. sou-

čet 5 3 1 2 1 0 7 0 6 2 4 9 9 4 7 1 2 5 7

Text R Y S T A L U 3

Šifry 2 1 3 0 2 3 2 5 0 1 1 5 2 6 3 7 4 3

4. sou-

čet 7 4 4 2 3 3 9 5 6 3 5 4 1 0 0 8 6 8

Pro odeslání došlo k seskupení výsledných součtů do pětimístných skupin 50495 90338

77788 atd. Služební údaje obsahovala první skupina před textem a poslední skupina

telegramu.

HANÁK, Vítězslav. Muži a radiostanice tajné války. 1. vyd. Dvůr Králové nad Labem: Elliprint, 2002,

191 s. ISBN 80-238-9129-4.S.127.
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Obec První pí-

semná

zmínka

Nadmořská

výška

Výměra

v ha

Počet obyvatelstva

Vysoká nad

Labem

1850 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970

1073 240 1532 690 785 907 919 860 795 758 737 619 619 636

Obec Počet domů

Vysoká nad

Labem

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970

100 111 113 120 126 132 141 166 159 155

P
ří

lo
h

a
č

.
:

2
7

P
ří

lo
h

a
č

.
:

2
8
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Hlavní údaje o obyvatelstvu 1961

Obec

Bydlící obyvatelstvo

úhrnem

muži ženy
přísl. k hosp. od-

větví
přísl. k sociální skupině

Vysoká

nad La-

bem

cel-

kem

ve věku
cel-

kem

ve věku
prů-

mysl

zeměděl-

ství a

lestnictví

dělníci

ostatní

za-

městn.

zeměd.

druž-

stev-

níci

jednotl.

hospod.

Rolnící
0-14

15-

59

60 a

více

0-

14

15-

59

60 a

více

619 294 74 179 41 325 68 195 62 180 204 344 67 176 11

Hlavní údaje o domovním a bytovém fondu a o bytových a censových domácnostech 1961

Obec
trvale obydlených domů trvale obydlených bytů

m²

obytné

plochy

bytů

bytových domácností

censových

domácností celkem

z nich

celkem

v tomto byty sestávající

celkem

sestávajících z.

Vysoká nad

Labem

rodin.

domků

zeměděl.

usedlostí

bytov.

domů

jen z

obytné

kuchyně

z 1

pokoje

ze 2

pokujů

ze 3 a

více

pokojů

1 cens.

domác.

2 a více

cens.

domác.

159 57 99 2 174 7 60 78 29 6063 176 148 28 204

P
ří

lo
h

a
č

.
:

3
0

P
ří

lo
h

a
č

.
:

2
9