Bakalářská práce studentky Kamily Ptáčkové s názvem „Obec Vysoká nad Labem ve

20. století“ si klade za cíl, jak je z názvu zřejmé, shromáždit informace z období jednoho sta

let o obci nacházející se nedaleko Hradce Králové. Zvláštní pozornost měla být věnována

politickému dění, vývoji tamní školy a spolkovému životu v obci. Už v zadání shledávám

největší slabinu práce – velký časový rozsah, který má za následek mnohdy povrchnost

nashromážděných informací a kupení informací analistického charakteru. Prospěšnější by

bylo s ohledem na kvalifikační práci mapovat vývoj v obci např. v období válek, za první

republiky, po roce 1948 či za normalizace. Nabízí se pochopitelně i sledování vývoje

některého z dílčích témat dějin obce, a to i napříč celým 20. stoletím.

Práce čítá i s přílohami 112 stran. I přes výhrady k výběru tématu je třeba říci, že

struktura práce je s ohledem na zadání dobře promyšlena: základním kritériem se vcelku

logicky stalo chronologické či posléze tematické hledisko. Studentka se skutečně držela

zadání a shromažďovala informace o stěžejních tématech, která si vytkla jako nosná. Text,

jenž vedle dostupné literatury vychází i z pramenného výzkumu (zvláště z obecních či

školních kronik) a z využití metody oral history, dosahuje s drobnými pochybeními

(syntaktické nedostatky, práce s přímou řečí a citacemi – např. s. 75 či 66, pravopisné

prohřešky – např. s. 26 – vysočtí píšeme s velkým písmenem, s. 78 - občané si mohly) vcelku

dobré jazykové úrovně. Citační norma je bohužel místy porušována (např. s. 10, 12, 13 – zde

v pozn. 24 poprvé citován pramen zkrácenou citací, s. 23, 32).

Po obligatorním úvodu, v němž autorka uvedla cíl a koncepci své bakalářské práce a

představila dostupné prameny a literaturu (zde bych doporučovala v poznámkovém aparátu

odkázat na jejich citaci), následuje stručný přehled dějin sledované lokality do 19. století.

Druhou kapitolu již studentka zaměřila na vývoj na počátku 20. století. Taktéž další kapitoly,

dělené na dílčí, tematicky zaměřené podkapitoly, jsou věnovány významným obdobím 20.

století. Výjimku tvoří kapitola sedmá, která se věnuje zavedení vody do obce ve 30. letech, a

osmá, jež se orientuje na významné osobnosti Vysoké nad Labem (zde na s. 73 nepovažuji za

nejšťastnější začínat kapitolu větou: „Ráda bych se zde zmínila o významných rodácích a

známých osobnostech s dobrým vztahem k Vysoké nad Labem“. Právě tato kapitola je

příkladem určité povrchnosti zpracování vysockých dějin 20. století.). V deváté kapitole je

opět upřednostněno chronologické hledisko, a proto se autorka zabývala vývojem událostí po

roce 1989. Zde mi s ohledem na koncepci práce schází informace o vývoji školství a spolcích

v obci. Uvítala bych též závěrem i drobný exkurz do problematiky počátků nové výstavby

v obci, kdy se okraj Vysoké v posledních letech v podstatě začal přetvářet v satelit Hradce

Králové, což přináší do obce celou řadu zásadních změn, a to v nejširším slova smyslu.

Podmínky se však vytvořily již v závěru 20. století.

Práci uzavírá seznam zkratek, soupis pramenů a literatury (zde se liší citační norma od

základního textu) a seznam obrazových příloh, kde bych doporučovala vytvořit citaci v rámci

seznamu. Samotnou obrazovou přílohu, tvořenou zejména ukázkami dobových vyobrazení

Vysoké, by bylo vhodné doplnit o titulky, aby se potencionální čtenář nemusel neustále vracet

k seznamu vyobrazení.

Předkládanou bakalářskou práci, kterou autorka nepochybně zpracovávala se zájmem

vyplývajícím s jejího vztahu k uvedené lokalitě, doporučuji k obhajobě.
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